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Abstract

The thesis is devoted to the analysis of recent global financial crisis and subsequent

reform of the regulatory and supervisory framework. After the discussion of the causes

of the crisis the proposed reforms are presented. The presentation of the reforms is

divided into three parts. The first one consists of the global initiatives and general

recommendations. Subsequent two parts focus on the specifics of the reforms in the

United States of America and in the European Union. Afterwards the reforms are

compared and subjected to the critical analysis.

Key words: Dodd-Frank Act, De Larosière report, financial crisis, reform of the

regulatory and supervisory framework
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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá nedávnou globálnou finančnou krízou a následnými

reformami regulácie a dohľadu nad finančným trhom. Po analýze príčin krízy sú

prezentované navrhovaná reformy. Reformy sú rozdelené do troch skupín. Prvá sa

pozostáva z globálnych iniciatíva a všeobecných odporúčaní. Nasledujúce dve časti sú

venované implementácii reforiem v Spojených štátoch a Európskej únii. Následne sú oba

prístupy porovnané a podrobené kritickej analýze.
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1. Introduction

Recent financial crisis broke out after the relatively calm and benign period

characterized by readily available liquidity, low interest rates and low perceived risk.

First signs distress appeared after the burst of the housing bubble in U.S. in 2006 The

burst was combined with extensive financial innovations that disguised accumulated

risk, financial institutions that failed to apply proper risk management procedures, and

regulators and supervisors that failed to prevent excessive risk taking and identify the

systemic risk lead to the largest global financial crisis in decades.

Soon after the crisis the work on identifying and analysing its causes has commenced

and preparation of regulatory and structural reforms that would prevent the similar crisis

form emerging in the future followed. Even today many of the reforms are still

unfinished. It will take another few years until they are fully implemented and their

impact can be fully assessed. So far the outcomes of the work have materialized in G-20

agenda, the Dodd–Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act, series of

reforms in EU and have affected the development of the Basel III.

This thesis attempts to summarize the identified causes of the crisis and provides the

brief the brief overviews of the reforms that were already introduced or implemented,

their comparison and criticism.

The thesis is structured as follow. Chapter 2 gives the brief overview of the recent

financial crisis and its causes. It investigates macroeconomic causes, regulatory failure

and causes market developments that combined caused the crisis.

Chapter 3 focuses on the global initiatives to repair regulatory and supervisory

frameworks specifically, the G-20 agenda and proposals of the Basel Committee on

Banking Supervision. Reoccurring themes in the proposed reforms are also discussed

here as well as some general ideas towards the regulatory repair.

Chapter 4 is devoted to the reform of the EU regulatory environments. It follows the

initial proposal of De Larosière report and subsequent legislative acts that transformed

its ideas into actual regulatory framework.
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Chapter 5 follows the reform in the USA. The reform was presented as a single

framework law, Dodd-Frank Act that is expected to be brought to practice by ensuing

rulemaking of the relevant regulatory bodies.

Chapter 6 compares the reforms in the US and EU and attempts to illustrate how two

jurisdiction following the same goals adopted different philosophies and strategies to

achieve them.

Chapter 7 presents some of the criticism that was generated by the reforms and

highlights shortcomings of both US and EU reform. Final chapter summarizes and

concludes the thesis.
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2. Origins of the Crisis

2.1. Macroeconomic development

Development prior to the crisis was characterized by specific macroeconomic

development (The Turner Review, 2009). It was a period of mild, relatively stable

economic growth and low inflation, which was a direct result of monetary policies and

globalisation. Borio (2009) argues that the introduction of credible policies designed to

maintain low and stable inflation by central bank could create an environment where

traces of unsustainable economic growth would rather manifest as unsustainable

increases in credit and asset prices than as rising inflation. And in many countries, credit

and asset prices, especially residential property, had been growing at unusually rapid

rates and in the same time low interest rates, risk premium and volatilities were

maintained.

Borio (2009) states that by acting as a series of positive “supply shocks” the

globalisation has created an environment where the individual shocks could disperse

more easily stabilizing both inflation and output. The period is often referred to as Great

Moderation. In addition to stabilizing growth and inflation liberalization and

globalization deepened the interconnectedness of countries, both emerging and

developed. Effectively creating an environment where financial and real factors are more

likely to influence economic development in other countries.

Other factors that contributed to the Great moderation are mentioned by Elmeskov

(2009):

More efficient inventory management and shift towards services diminished the

destabilizing effects of the stocks on the output

Mitigated need for potentially destabilizing policy as inflation was low and stable

Increase in financial depth and competition weakened the liquidity constraints

and allowed households to smooth their demand.
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 International competition prevented enterprises form raising their prices

relatively to their competition.

Increase in labour demand elasticity made wage earners less likely to demand

higher wages.

Lack of significant price increases on commodity markets prior mid-2007

In the same time specific relationship between the debt-financed growth models in

several countries, such as the United States, and the export-oriented ones in others,

mainly in Asia had, developed. As a result oil exporting countries and important Asian

economics, like China and Japan, have developed significant current accounts surpluses.

On the other hand many western countries were developing sizeable current account

deficits (USA that has the highest current deficit in the world). One of the causes of the

phenomenon lies in relatively high saving rate in countries like China, Japan and some

oil exporting countries, on the contrary western economies are typically characterized by

low savings and high borrowings. Savings in several Asian economies surpassed

domestic investing opportunities; hence they were able to invest heavily on the

international financial markets accumulating significant stocks of foreign exchange

reserves. Firstly the policy was motivated by creation of precautionary balance and later

it was also utilized to fight appreciation pressures on their currencies (Borio, 2009).

Resulting foreign currency claims were then used as central banks reserves. These were

invested into the various fixed income risk-free or low-risk instruments, typically

government bonds or government guaranteed bonds adding pressure to lower the risk-

premium on long-term rates, mainly US Treasuries.
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Figure 1: Current account (in billions USD)

Source: http://www.imf.org/external/data.htm

Figure 2: Saving rate (as % of GDP)

Source: http://www.imf.org/external/data.htm
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The combination of above mentioned factors resulted in lower risk free rates and risk

premium that has fallen dramatically since 1990’s. Additionally, US Federal Reserves

decided to keep interest rates low to help the US economy recover from the 2001

recession and they were steadily declining in period between years 2000 and 2004.

Eventually, during the years 2003 and 2004 Fed held the interest rates as low as 1%. As

a result two important effects took place.

Firstly it was possible to observe unprecedented expansion of credits in certain

developed countries and substantial part of it was in form of mortgages. Particularly in

the USA considerable portion of the credit expansion was also a result of deterioration of

credit standards. We are aware that decrease of the interest rate was not the only reason

for such a credit expansion. However we believe it was an important factor.

Figure 3: Nominal interst rates of 2-years US Treasausry Bonds

Source:http://www.treasury.gov/resource-center/data-chart-center/interest-rates

Secondly such a development of risk free rate has a major influence on the behaviour of

institutional investors like pension and hedge funds. As the interest yields got lower they

faced two options. Either they were struggling to cover their expenses and provide any

positive yield or they had to find new sources of yield. Mortgage and other assets backed

http://www.treasury.gov/resource-center/data-chart-center/interest-rates
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securities seemed to be a good choice as they offered higher yields and they had good

ratings. Combination of favourable economic environment and low interest rates

motivated investments into riskier types of asset, such as mortgage and other assets

backed securities that offered higher yields and still had very positive ratings.

2.2 Regulatory failures

Traditionally financial sector is heavily regulated and various institutions have to fulfil

specific regulatory requirements to be allowed to operate. During the recent crisis the

question has raised whether the regulation itself could be blamed for contributing to the

crisis and if it can be what the flaws of the regulation were.

In identifying the regulatory failures behind the late crisis it is crucial to examine the

early 1990s when use Congress was dealing with the Savings and Loans imposing

stricter regulation on the institutions. However, in order to pursue the affordable housing

program goals, it failed to establish bank-like regulation over government sponsored

enterprises (GSE), Fannie Mae and Freddie Mac (Tarr 2009). Despite both being the

private enterprises (Fannie Mae privatized in 1968, Freddie Mac in 1989) both GSEs

were able to borrow at very low interest rates as it was believed that government would

help them out in event of default as it actually happened in September 2008 (Tarr 2009).

The regulatory and political failure was later magnified in mid-1990s when Community

Reinvestment Act introduced quotas on credit to be provided to the undeserved areas by

the commercial banks. In pursuit of political objective of promoting the home ownership

the banks were motivated to relax their mortgage lending standards. Afterwards, the

lower mortgage standards spread to the other sectors of mortgage markets, such as

speculative borrowers and borrowers whose goals was to swap their homes for more

expensive ones. Hence borrowers had an access to the mortgage they could not afford. In

the given environment banks have opt for securitization to safeguard their profit from


[…]


system and its pointless separation between the various parts of financial industry.

According to Omarova (2011) the Dodd-Frank Act was seen as on opportunity to deal

with the existing problems. However the result was disappointment in terms of

institutional overhaul. The Act focuses on smaller tweaks and redistribution of the

competencies rather than reconstructing the regulatory framework. The majority of

criticism is focused on placing the institutions into mutually exclusive categories and

then regulating them accordingly. Such a structure allows for regulatory arbitrage and it

allows the large banking companies to structure themselves in way that allows for taking

advantages of different regulatory regimes for various subsidiaries (Omarova, 2011). As

result risk might be hidden from the regulators being.

7.2.2 Ex-ante funds

Under the Dodd-Frank Act systemically important firms will be made to bear their own

losses but not the costs they impose on others in the system. The FDIC might assess

eligible financial institutions to cover the cost of liquidation of SIFI if the proceed form

OLA are not sufficient. Hence the Act is imposing the additional financial burden on the

institution in times when they might face the crisis and potential contagion form the

failing institutions.

The criticism by Acharya et. al. (2011) focuses on the fact that instead of making the

SIFIs pay beforehand to create a fund that would be used in the financial distress it

punishes the surviving firms by raising discretionary charge making them pay after the

crisis. It is argued that firms might react by correlating their activities to avoid paying for

failings of other firms. Hence the result might be strengthening of the systemic risk

instead of its prevention.

7.2.3 Financial Stability Oversight Council

The institution that is tasked with monitoring the systemic risk faces two important

problems: the measurement of the risk and its addressing. Sibert (2009) argues that
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measuring the systemic risk might prove to be too difficult to perform. The institution

faces the problem of correctly choosing the dataset to be analysed and then its

interpretation. Additionally factors that that are relatively harmless on their own might

be source of the systemic risk when combined. Recent financial crisis is a good example

of such effect when combination of factors (real estate prices, low interest rates,

availability of mortgagees, securitization) triggered major crisis. Furthermore the

observance of the systemic risk itself might not lead to proper identification of its

causes.

The second problem arises when the systemic risk identified. The assumption behind the

Act is the FSOC will find the proper way to address the risk. But it the same time it

limits the Council’s options (Sibert, 2009). If the systemic risk is manifested through one

SIFI the Fed’s ability to provide to emergency liquidity to non-depository institution is

limited under the Act and ex-ante creation of funds for similar situations is not arranged

in the Act. Hence the only options left for the FSOC might be to recommend the

institution for OLA. The process that might very well result in systemic crisis it was

trying to avoid (Sibert, 2009) unless some kind of discretionary action is devised.

7.2.4 Bureau of Consumer Financial Protection

Calomiris (2010) criticizes the creation of the separate agency for the consumer

protection as an unnecessary act. The functions of the agencies could have been fulfilled

by expending a mandate of appropriate regulatory body without creating a new one. The

placement of the BCFP under the Fed is seen as needles complication of functioning and

budgetary process of the Fed. In addition the competencies and structure or the BCFP

are not properly defined and might result in inefficiencies because it has no budgetary

accountability, and is not required to base its decisions on any cost-benefit analysis.

7.2.5 Regulating by form instead of function

The Act clearly states that even the non-bank financial institutions might be labelled as

systematically important and be liable to certain aspects of the enhanced supervision.

Nevertheless certain types of the federal help, like emergency liquidity lending form

Fed, are restricted to the bank holdings. Acharya et. al. (2011) gives an example of

central clearinghouse of swaps. Such an institution would be definitely considered
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systematically important but it if it got into liquidity problems it would not be eligible

for the Fed emergency liquidity assistance that would allow it to overcome it temporary

problems. The only solution of such salutation under the Act would be OLA that would

very likely result in spread of contagion. The focus on form of the institution instead of

its function and importance might result in failure to properly regulate the new

organisational forms that might originate in the financial sector.

7.2.6 Subsidized mortgages

The Act does not address in any way the policy that triggered the recent crisis,

government subsidized mortgages. Even the proposal to raise the minimum required

down payment on government-guaranteed mortgages from 3% to 5% was rejected by

Congress (Calomiris, 2010).
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8. Conclusion

In the Chapter 2 of the thesis we argued that the crisis began as a combination of

macroeconomic imbalances, unsustainable credit boom and asset price inflation,

monetary policy and government program. These economic factors were combined with

the characteristics of the financial system and regulatory failures then helped the crisis to

reach its magnitude. So far the reforms focused predominantly on failures that took place

in private sector and addressing the flaws and shortcomings of regulatory and

supervisory framework. The macroeconomic and government policy causes, despite

receiving academic and theoretical attention, were not addressed by appropriate response

and action. Even the subsidized mortgages policy that triggered the crisis remains in

place relatively unchanged. Not addressing the issues might backfire in the future as

unaddressed issues may become seeds of the future crisis.

It is impossible to fully analyse the reforms and assess their impacts as many of them are

not finished yet and are still in development or being implemented. Nevertheless, we

can already say that even though the reforms of the regulatory of supervisory framework

addressed its failures and introduction of macro-prudential supervision is definitely a

positive development the reforms fell short of their promise. Final version of the

reforms were often a result of extensive compromises and were less radical and

substantial when compared to the original propositions that emerged shortly after the

outbreak of the crisis.

We think it is important to address the flaws and shortcomings that were revealed during

the last crisis in both private sector and supervisory framework. However it is important

not to forget that nature and occurrence of the crisis is unpredictable. Focusing on the

reforms that would make the financial sector more resilient specifically to the type of

crisis it has faced recently and ignoring the imperfection of the new reforms might lead

to introduction of new vulnerabilities. We have seen it before with introduction of mark-

to- market accounting that reacted to the problem behind the S&L crisis but in the same

time it introduced procyclical tendencies that manifested themselves recently. To avoid

repeating the mistake the emphasis should be given on creating robust and resilient

financial sector that would be prepared to withstand variety of economic and financial

disturbances.
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