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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce podává přehled reformních iniciativ vzniklých v reakci na globální finanční krizi.
Jedná se o velmi zajímavou a užitečnou práci, která může sloužit jako referenční studie. Z hlediska
parametrů na diplomovou práci kladených lze konstatovat, že práce splňuje všechny formální
požadavky, obsahuje úvod i závěr a čerpá z relevantní literatury, která je řádně citována.

Níže uvádím několik poznámek k práci, které mohou sloužit též pro diskusi v rámci obhajoby práce:

1. V části o evropských iniciativách by bylo vhodné kromě ESM zmínit i facilitu EFSF, která byla
ustanovena ad-hoc především za účelem pomoci předluženým zemím eurozóny (Řecko,
Irsko, Portugalsko). Obecně by se v diplomce hodilo pospat, jak evropské iniciativy ovlivila
dluhová (sovereign) krize v období 2010-2011.

2. Diplomka v diskusi rolí ESRB často zmiňuje, že ESRB je ustanoven „within the ECB“. To není

přesná formulace, ESRB je na ECB nezávislý, nicméně ECB poskytuje ESRB technickou
podporu (poskytuje zdroje na sekretariát včetně IT, vyrábí pro něj některé analýzy apod.).
V regulaci EU je tento vztah poměrně přesně popsán.

3. V diplomce často zaznívá kritika vůči EU, že na rozdíl od US ještě nemá dořešenu

problematiku systémově významných institucí (SIFIs). To je sice pravda, na obhajobu EU lze
však uvést, že (a) EU čekala na oficiální doporučení FSB, které bylo zveřejněno teprve v září
2011, (b) některé země – především UK – již k této problematice vyjádřily svůj postoj v období
2009 - 2010 (viz např. Bank of England paper The Role of Macroprudential Policy).

4. U někteých pasáží – zejména u těch, které se určitou oblastí reforem zabývají jen velmi

povrchně - je zřejmé, že autor používá pouze jeden zdroj (Turner Review nebo De Larosiere
Report apod.). Diplomant byl jistě veden dobrým úmyslem ve svém přehledu nevynechat
žádnou z oblastí a ke každé aspoň kráce něco napsat, nicméně diplomová práce by měla být
v tomto více akademická a uvádět více zdrojů, včetně některých teoretických/akademických
prací. V případě neexistence akademických zdrojů se nabízí více využívat i komentáře
v odborném tisku (Economist, Financial Times, VoxEU apod.), např. citace vyjádření
představitelů centrálních bank či regulátorů. U některých relevantních pasáží ať už
z teoretické oblasti (procyclicality, str. 13) či velmi praktické oblasti (remuneration, str. 29-30)
dokonce schází jakákoli reference na literaturu.

5. V otázce procykličnosti chybí současná diskuse o změnách v účetních standardech (redukce

kategorií finančích instrumentů) a zavedení ex-ante provisioning (forward-looking nebo též
expected loss provisioning) na bázi systému aplikovaného ve Španělsku.

6. Přidanou hodnotu práce představují kromě přehledu inciativ a reforem především kapitoly 6

(srovnání reforem US a EU) a 7 (kritický pohled na reformy). Poslední kapitola 7 je založena
pouze na sedmi referencích (což vzhledem k době realizace reforem 2010-2011 není až
takové překvapení, neboť literatura kriticky pohlížející na nové instituce a reformy se teprve
vytváří), přesto by jí slušelo vícero odkazů především na akademickou literaturu, která se
k důvodům kirze vyjadřuje a navrhuje některá opatření (jde zejména o literaturu podporující
myšlenku konvertibilních dluhopisů tzv. CoCos – viz např. Calomiris, případně literaturu
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argumentující ve prospěch daleko většího kapitálového polštáře bank – viz např. Hellwig,
Admati et al. 2010 či Miles at al. 2010, případně literaturu k otázce procykličnosti,
systémového rizika a early warning – Drehman, práce BIS apod.). Jako insider však mohu
potvrdit relevanci některých kritických poznámek v diplomce uvedených, především k
„akceschopnosti“ a interní koordinaci evropských autorit typu ESRB, kde je zastoupeno
celkem 91 evropských institucí ☺.

7. Určitou slabší stránkou diplomky je nejasný názor autora na popisované reformy a inciativy. I

když přehled reforem a přehled v literatuře existující kritiky finální podoby reforem je jistě
záslužným počinem, diplomová práce by měla obsahovat jednoznačnou hypotézu
podpořenou či vyvrácenou autorem. V případě institucionální přehledové práce tohoto typu se
nemusí jednat o empiricky vyvratitelnou hypotézu, ale spíše o jasný názor na reformní úsilí
podepřený literaturou (tj. uvedení literatury podporující názor a jasná kritika/vymezení se vůči
literatuře, která zastává názor opačný). Určitý náznak tohoto typu je pouze v závěru práce
(nutnost zvážit, zda nové reformy nezpůsobí nová rizika tak, jako zavedení mark-to-market
způsobilo větší procykličnost).

Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm „velmi
dobře“ (Grade 2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 70
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě